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Privind corelarea unor impozite si taxe locale pentru anul 2024 
Cu venitul minim garantat — stabilit in conformitate cu prevederile legale 

Consiliul Local al orasului Comane0i, judetul Bacau, intrunit in sedinta ordinara in data de 

Avand in vedere: 
- referatul de aprobare al domnului Primar al orasului Comanesti, inregistrat cu numarul 

27939/06.03.2024 
- raportul de specialitate nr.279391B/06.03.2024 intocmit de care Serviciul Impozite §i taxe din 

cadrul aparatului de specialitate al Primarului orasului Comanesti privind corelarea unor impozite Si taxe 
locale pentru anul 2024 cu venitul minim garantat — stabilit in conformitate cu prevederile legale ; 

- anchetele sociale efectuate la domiciliul contribuabililor; 
avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Comanesti; 

In conformitate Cu: 
- Prevederile Legii nr.227/2015 privind Noul Cod Fiscal, art.456 alin.2 §i a Normelor 

metodologice de aplicare a Noului Cod Fiscal; 
- Prevederile Legii 207/2015 privind Noul Cod de procedura fiscala; 

In temeiul prevederilor art.129 alin.(1) si alin (14), ale art 133 alin (1), ale 
art. 139, ale art. 196 alin(1) lit, a) si ale art. 197 din OUG nr. 57/03.07.2019 privind Codul 
Administrativ, adopta urmatoarea 

Art.l.  Consiliul local al orawlui ComAne§ti aproba corelarea unor impozite si taxe locale pentru 
anul 2024 aferente persoanelor fizice ale caror venituri lunare sunt sub salariul minim brut pe tard, 
conform anexei care face parte integranta din prezenta hoarare. 

Art.2. Prezenta hotarare se comunica Prefectului judetului Bacau, Primarului orasului 
Comanesti §i Serviciului Impozite i Taxe care va comunica la randul sau raspuns in scris solicitantilor 
de scutiri, cu drept de contestatie in termen de 30 zile de la comunicare 
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Anexa 
la proiect de hotarare 

TABEL 

Cuprinzand contribuabilii care se incadreaza 
in prevederile art 456 alin 2 din Noul Cod Fiscal 

N r. 
cr t. 

Numele §i prenumele Adresa Nr. si data cererii Varsta 
Suma 
scutita 
RON 

0 1 2 3 4  
9 

(=6*7*8/1 
2 luni) 

I 
2 

3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

BARANGA ELENA 26110/16.02.2024 74 71 
NICA MARIA 48664/12.12.2023 53 20 
MANAMA MARIA 23287/15.01.2024 61 81 
VACARASU STELIANA 24405/26.01.2024 59 5 
URDEA MARIA 23376/16.01.2024 66 64 
PATRICHE EMIL 23491/16.01.2024 75 54 
POSTOLACHE MARIA 25047/05.02.2024 65 72 
DUNGA ILEANA 22314/03.01.2024 90 12 
MOISOIU DORINA 22442/04.01.2024 65 84 

TOTAL 462 
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ROMANIA 
JUDETUL BACAU 

ORASUL COMANESTI 
str. Ciobanu nr. 2 

Cod fiscal: 4353269, Tel: 0234/374272, Fax: 0234/374278, E-mail: contact@primariacomanestixo   
Nr. 27939/06.03.2024 

REFERAT DE APROBARE 

In vederea aplicarii prevederilor : 
- art .456, alin.2 si 464 aim. 2 din Legea nr.227/2015 privind Noul Cod Fiscal cu modificarile 

ulterioare; 
- Hotararea nr. 900/2023 pentru stabilirea salariului de baza minim brut pe lard garantat in 

plata; 
- HCL nr 221/21.12.2023- anexa 3 referitor la procedura de acordare a facilitatilor fiscale 

pentru categoriile de persoane fizice prevazute in art 456 alin 2 din Legea 227/2015 privind 
Noul Cod Fiscal; 

Propun spre aprobare: 

„Proiect de hotarare privind corelarea unor impozite si taxe locale pentru anul 
2024 cu venitul minim garantat — stabilit in conformitate cu prevederile legale " . 

Astfel ca, tinand cont de conditiile sus mentionate Serviciul Impozite si Taxe locale va 
redacta proiectul de hotarare pe care-I va sustine in fata comisiilor de specialitate ale Consiliului 
Local Comanesti, pentru avizare. 

PRIMAR, 
Ec. VIOREL„MIRON 

SEF SERVICIU ITL, 
IONUT ALBU 



ROMANIA 
JUDETUL BACAU 

ORASUL COMANESTI 
str. Ciobanu§ nr. 2 

Cod fiscal: 4353269, Tel: 0234/374272, Fax: 0234/374278, E-mail: imptax@primariacomanestizo   
SERVICIUL IMPOZITE SI TAXE LOCALE (I.T.L.) 

Nr. 27939/B/ din 06.03.2024 

RAPORT DE SPECIALITATE 

Tinand cont de solicitarile persoanelor fizice pentru acordarea unor facilitati fiscale, in conformitate cu prevederile art.456 alin.2 si 464 alin.2 
din Legea nr. 227/2015 privind Noul Cod Fiscal; 

Avand in vedere: 
- dispozitiile HCL nr.221/21.12.2023, anexa 3 — privind procedura de acordare a facilitatilor fiscale; 
- anchetele sociale efectuate la domiciliul solicitantilor; 
- fisele de calcul intocmite pentru acordarea de facilitati fiscale, 
Serviciul Impozite §i taxe locale (ITL) din cadrul aparatului de specialitate al Primarului orasului Comanesti propune scutirea la plata 

impozitelor §i taxelor locale a contribuabililor din urmatorul tabel : 

Nr. 
crt. 

0 

Numele §i prenumele 

1 

Adresa 	 Nr. si data cererii 

2 	 3 

Varsta 

4 

Venit 
lunar pe 
familie 

5 

Total 
impozit 
cladiri/ 
teren de 
achitat 

6 

Procent 
reducere 

7 

Nr. 
Luni 

8 

Suma scutita 
RON 

* 9 (---6*78/12  luni) 
1 BARANGA ELENA 26110/16.02.2024 74 1507 284 30% 10 71 

2 NICA MARIA _ 48664/12.12.2023 53 1125 102 20% 12 20 . 

3 MANAMA MARIA 23287/15.01.2024 61 1281 293 30% 11 81 

4 VACARASU STELIANA 24405/26.01.2024 59 1745 54 10% 11 5 

5 URDEA MARIA 23376/16.01.2024 66 1281 232 30% 11 64 

6 PATRICHI EMIL _ 23491/16.01.2024 75 2668 196 30% 11 54 _ 
7 POSTOLACHE MARIA _ 25047/05.02.2024 65 1817 287 30% 10 72 

8 DUNGA ILEANA 22314/03.01.2024 90 1058 66 20% 11 12 



	

9 MOISOIU DORINA 	Str Pietii 5/6 	 22442/04.01.2024 	65 	1946 	304 	30% 	11 	 84 

	

TOTAL 	 462 

Conform art.1 din H.G. 900/28.09.2023 publicata in Monitorul Oficial nr. 877/28.09.2023 , incepand cu data de 01.01.2024 salariul 
de baza minim brut pe tara este de 3.300 lei/luna 

Serviciul Impozite si taxe pune la dispozitie comisiilor interesate dosarul cu anchete sociale efectuate pentru fiecare caz in parte si in care se 
gaseste intreaga documentatie atasata cererilor. 

INTOCMIT, 
SEF SERVICIU ITL 

IONUT ALBU 


